
COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

N.  247 

Del  30/12/2020 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: Approvazione tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico, del Canone Pubblicitario, del Canone per le affissioni pubbliche e del 

Canone Mercatale  ANNO 2021 

 

 

         Originale 

 
  L’anno 2020 addì 30 del mese di Dicembre, convocata nei modi di legge, nella 

residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 12.45. 

 

 All’appello risultano : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CONCU PIER LUIGI Sindaco SI 

MAMELI GABRIELLA Vice Sindaco - Assessore SI 

GESSA LUIGI Assessore SI 

PERRA MARIA FULVIA Assessore NO 

RELLI ROBERTA Assessore NO 

PORQUEDDU SANDRO Assessore SI 

CIONI RICCARDO Assessore NO 

Totale Presenti 4 Totale Assenti 3 

 

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SESTA CARLA 

 

 Il Sindaco, Dott. Ing. CONCU PIER LUIGI, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, 

previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione l’oggetto 

previsto all’ordine del giorno. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di Delibera di Giunta Comunale numero 290 del 23/12/2020, a firma 

dell’Assessore al Bilancio, Risorse Umane e Affari Generali, Sig. Sandro Porqueddu, 

avente ad oggetto “Approvazione tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico, del Canone Pubblicitario, del Canone per le affissioni pubbliche e del Canone 

Mercatale  ANNO 2021”, predisposta dal Servizio competente; 

 
PREMESSO che la Legge 160/2019, art. 1, ha istituito a decorrere dal 2021: 

- Al comma 816 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, il quale sostituisce il COSAP – Canone per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche, l'Imposta comunale sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche 

affissioni e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui 

al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

- Al comma 837 il Canone mercatale per la concessione dell'occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione del COSAP - Canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni 

temporanee, della TARIG – Tassa rifiuti giornaliera. 

 

 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 

448/2001, nel quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei 

tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

 

- l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di 

previsione; 

 

CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale l’istituzione 

e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote; 

 

- con deliberazione n. 79 del 29/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico, del Canone Pubblicitario e del Canone Mercatale; 

 



RITENUTO necessario, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione 

di detti canoni per l’anno 2021, in modo da assicurare un gettito almeno pari a quello 

conseguito dal COSAP, dalla ICP, dal DPA e dalla TARIG che sono sostituiti dal nuovo 

canone; fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 

delle tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817 della su citata Legge 160/2019.  

 

RESI sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, il parere di 

regolarità tecnica e quello di regolarità contabile del Direttore dell'Area 2 “Bilancio - 

Performance - Entrate”; 

 

PRESO ATTO che il Collegio dei revisori con verbale n. 57 del 30/12/2020 ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 239, c. 1, lettera b), punto 1; 

 

ALL’UNANIMITÀ 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 

DI APPROVARE le seguenti tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico, del Canone Pubblicitario, del Canone per le affissioni pubbliche e del Canone 

Mercatale per l’anno 2021, in sostituzione dell’ICP, del COSAP, del DPPAA e della 

TARIG, abrogati dalla Legge 160/2019, art. 1, comma 847: 

 

 

TARIFFE ANNUALI FRECCE PREINSEGNE INSTALLATE SUL SUOLO PUBBLICO                                                         

(dimensioni cm 125x25 - cm 100x20) 

QUANTITA' 

PER 

IMPIANTO 

 TARIFFE ZONA A1   TARIFFE ZONE A2 - A3   TARIFFE ZONA B  

  

 ZONA 

ORDINARI

A  

 ZONA 

SPECIALE  

 ZONA 

ORDINARIA  

 ZONA 

SPECIALE  

 ZONA 

ORDINARI

A  

 ZONA 

SPECIALE  

1  €       77,00   €       97,00   €            64,00   €            84,00   €       61,00   €      81,00  

2  €       90,00   €     131,00   €            77,00   €         118,00   €       74,00   €    115,00  

3  €     104,00   €     164,00   €            91,00   €         151,00   €       88,00   €    148,00  

4  €     117,00   €     198,00   €         104,00   €         185,00   €     101,00   €    182,00  

5  €     131,00   €     232,00   €         118,00   €         219,00   €     115,00   €    216,00  

6  €     144,00   €     266,00   €         131,00   €         253,00   €     128,00   €    250,00  

7  €     158,00   €     299,00   €         145,00   €         286,00   €     142,00   €    283,00  

8  €     171,00   €     333,00   €         158,00   €         320,00   €     155,00   €    317,00  

9  €     185,00   €     367,00   €         172,00   €         354,00   €     169,00   €    351,00  

10  €     198,00   €     401,00   €         185,00   €         388,00   €     182,00   €    385,00  

11  €     212,00   €     434,00   €         199,00   €         421,00   €     196,00   €    418,00  

12  €     225,00   €     468,00   €         212,00   €         455,00   €     209,00   €    452,00  



 

TARIFFE ANNUALI CARTELLI PUBBLICITARI INSTALLATI SUL 

SUOLO PUBBLICO                                                                          

(al metro quadrato) 

METRI 

QUADRATI 

SUPERFICIE 

CARTELLO 

PUBBLICITARIO 

 TARIFFE 

ZONA A1  

 TARIFFE ZONE 

A2 - A3  

 TARIFFE 

ZONA B  

1,00  €     76,00   €            63,00   €   60,00  

1,50  €     56,00   €            47,00   €   45,00  

2,00  €     45,00   €            39,00   €   37,00  

2,50  €     39,00   €            34,00   €   33,00  

3,00  €     35,00   €            31,00   €   30,00  

3,00  €     35,00   €            31,00   €   30,00  

3,50  €     35,00   €            31,00   €   30,00  

4,00  €     30,00   €            27,00   €   26,00  

4,50  €     30,00   €            27,00   €   26,00  

5,00  €     26,00   €            24,00   €   23,00  

5,50  €     26,00   €            24,00   €   23,00  

6,00  €     26,00   €            24,00   €   23,00  

6,50  €     26,00   €            24,00   €   23,00  

7,00  €     24,00   €            22,00   €   21,00  

7,50  €     24,00   €            22,00   €   21,00  

8,00  €     24,00   €            22,00   €   21,00  

8,50  €     24,00   €            22,00   €   21,00  

9,00  €     24,00   €            22,00   €   21,00  

oltre mq 9,00  €     18,00   €            17,00   €   16,00  

 

  

 

 

TARIFFE PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI E PER LE AFFISSIONI 

PUBBLICHE 

TIPOLOGIA TARIFFA  TARIFFA  

Volantinaggio giornaliero a prescindere dal numero dei volantini 

e delle persone che lo eseguono 
€ 20,00 

Affissioni pubbliche  

(primi 10 giorni) € 2,00 

(per ogni frazione di 5 giorni 

successiva) 
€ 0,50 

impianti pubblicitari installati sul 

suolo privato 

Permanenti (ANNUALI)  €   13,50  

Temporanei (GIORNALIERI)  €     0,20  

 

 

 

 



TARIFFE PER L’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO                                                                                 

(al metro quadrato) 

TIPOLOGIA  
 TARIFFE 

ZONA A1  

 TARIFFE 

ZONE A2 - 

A3  

 TARIFFE 

ZONA B  

Occupazione permanente (ANNUALE)  € 31,50 € 25,00 € 23,50 

Occupazione temporanea (GIORNALIERA)  € 2,20 € 1,80 € 1,70 

 

 

 

TARIFFE ORARIE MERCATI AMBULANTI                                                     

(al metro quadrato) 

CATEGORIA DI 

AMBULANTE 

TIPOLOGIA PRODOTTO 

VENDUTO 

TARIFFE ZONA 

A1 

TARIFFE ZONE 

A2 - A3 

TARIFFE 

ZONA B 

TITOLARI 
prodotti deperibili € 0,11250   € 0,09583   € 0,09167   

prodotti non deperibili € 0,10417   € 0,08750   € 0,07917   

NON TITOLARI 
prodotti deperibili 

€ 0,09000   € 0,08000    € 

0,07000   

prodotti non deperibili 
€ 0,08000   € 0,07000    € 

0,06000   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI APPROVARE altresì le seguenti maggiorazioni delle tariffe, per le tipologie previste dal 

regolamento approvato dal Consiglio Comunale:  

 

1. MAGGIORAZIONI PER OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SUOLO PUBBLICO 

(art. 21, comma 2 del Regolamento):  

 

a) 150% per occupazioni con chioschi e edicole (e con altre strutture fisse al suolo 

per attività commerciali)  

 

b) 100% per occupazioni diverse da quelle con chioschi e simili, comportanti posa 

in opera di strutture fisse al suolo. 

 

2. MAGGIORAZIONI PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI            
(art. 21, comma 3 del Regolamento): 

 

TARIFFE ANNUALI PASSI CARRABILI 

 FASCIA 1   FASCIA 2  FASCIA 3  

Fino a 3 metri 

lineari 

Oltre 3 e fino 

a 6 metri 

lineari 

Oltre 6 metri 

lineari 

€ 50,00 € 70,00 € 125,00 



a) 100%: pubblicità effettuata in forma luminosa o illuminata; 

 

b) 100%: pubblicità di superficie superiore ai 9 metri quadrati; 

 

c) 50%: pubblicità effettuata nelle seguenti località:  

Via Nenni, Via Del Lavoro, Via Roma, Via Trieste, Via I Maggio, Via Manin, Via 

Istria, Via San Martino, Via San Lussorio, Via Gallus, Via Parigi, Via Della 

Resistenza, Via Bixio, Via Lorenzo De’ Medici, Via Ariosto, Via Peretti, Via Pier 

della Fantesca, Piazzale Alessandro Ricchi (Parcheggio Ospedale Brotzu), 

Piazza M.M. Boiardo. 

 

DI DARE ATTO che le tariffe e le maggiorazioni resteranno in vigore anche per gli anni 

successivi salvo diversa determinazione della Giunta Comunale. 

 

DI RICONOSCERE alla presente deliberazione l’immediata esecutività stante l’entrata in 

vigore delle tariffe il prossimo 1° gennaio 2021. 

 

 

 
 

 

 

 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  247 30/12/2020 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

IL SINDACO 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CONCU PIER LUIGI 

 

SESTA CARLA 

 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

 

        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 04/01/2021 al 19/01/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 

-  1°, della L. R. n. 38/1994.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA 
 

 

Selargius, 04/01/2021          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA 

 

          

________________________________________________________________________________ 

Atto in Originale 
Delibera di Giunta Comunale Numero 247 del 30/12/2020

 


